PHÒNG GD&ĐT  PHONG ĐIỀN         CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNG THCS ĐIỀN HẢI
                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
                                                                                       Điền Hải, ngày 27 tháng 9 năm 2013
NGHỊ QUYẾT

(Về phương hướng nhiệm vụ năm học 2013 - 2014)

- Căn cứ hướng dẫn số 5466/BGDĐT-GDTrH, ngày 07/08/2013 của Bộ Bộ Giáo Dục và Đào Tạo về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục Trung học năm 2013 - 2014.

- Căn cứ hướng dẫn số 1705/SGD-ĐT-GDTrH, ngày 30/08/2013 của Sở GD - ĐT Thừa Thiên Huế về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm 2013 - 2014.

- Căn cứ báo cáo số 158/BC-UBND, ngày 21/8/2013 của UBND huyện Phong Điền về Tổng kết năm học 2012-2013 và Phương hướng nhiệm vụ năm học 2013- 2014;

- Căn cứ hướng dẫn số 142/PGDĐT-THCS, ngày 12/9/2013 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Phong Điền về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2013 - 2014 cấp THCS.

- Quán triệt Nghị quyết đại hội XI của Đảng Bộ xã Điền Hải, sự quan tâm chỉ đạo của các cấp, các ngành ở địa phương.

- Căn cứ kết qủa đạt được trong năm học 2012 - 2013 và Báo cáo phương hướng nhiệm vụ năm học 2013 - 2014 của thầy giáo Hoàng Văn Ứng – Phó Bí thư Chi bộ-hiệu trưởng Trường THCS Điền Hải. Ý kiến chỉ đạo của Phòng GD&ĐT Phong Điền.

Bằng trí tuệ tập trung dân chủ, tinh thần công khai nghị luận trong Hội nghị. Thông qua ý kiến thảo luận của chuyên môn trường, chuyên môn các tổ, các đoàn thể, giáo viên trong hội đồng sư phạm nhà trường.

QUYẾT NGHỊ

Hội đồng sư phạm trường cơ bản nhất trí với đánh giá kết quả đạt được trong năm học 2012 - 2013, đặc biệt nhấn mạnh những nội dung chính sau:

I. Tình hình triển khai Nghị quyết của hội đồng sư phạm trường

Bảng tổng kết năm học 2012 - 2013 đã đánh giá đúng thực trạng của năm học về các vấn đề:

· Công tác huy động và duy trì số lượng.
· Công tác nâng cao chất giáo dục.

· Hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, giáo dục thể chất; lao động, hướng nghiệp nghề phổ thông.

· Công tác xây dựng đội ngũ và các điều kiện nhằm nâng cao chất lượng giáo dục.

· Công tác quản lí, chỉ đạo hoạt động của chuyên môn, xây dựng kỷ cương nề nếp đội ngũ.

Đẩy mạnh công tác xã hội hoá giáo dục, công tác tham mưu với các cấp quản lí, thực hiện đúng biên chế năm học, phối kết hợp với các tổ chức đoàn thể trong nhà trường để bảo đảm sự phát triển toàn diện, tạo mối quan hệ tổng hoà giữa nhà trường - gia đình và xã hội.

Những hoạt động nói trên đã đánh giá đúng thực chất chỉ số thi đua với danh hiệu của nhà trường:

+ Trường: đạt tập thể lao động xuất sắc.

+ Công đoàn: Vững mạnh xuất sắc.

+ Liên đội mạnh cấp Tỉnh.

+ Cá nhân: - Chiến sĩ thi đua các cấp: 11
       - Lao động tiên tiến:  24
       - Hoàn thành nhiệm vụ: 03

+ Học sinh tốt nghiệp THCS: đạt 100%

+ Học sinh giỏi huyện: 17

+ Học sinh giỏi tỉnh: 03
II. Báo cáo phương hướng nhiệm vụ năm học 2013 - 2014
Bằng trí tuệ tập trung trong dân chủ - Tinh thần nghị luận công khai. Hội nghị đã thống nhất quyết nghị các nội dung chính sau:

Bao gồm định hướng Nhiệm vụ - Chỉ tiêu và các giải pháp để xây dựng nhiệm vụ năm hoc như:

- Chỉ tiêu theo kế hoạch giao: 349/14 lớp; phấn đấu duy trì số lượng đến cuối năm: 249; tỉ lệ duy trì: 100%.

- Công tác nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện:

+ Thực hiện nội dung chương trình sách giáo khoa và các hoạt động giáo dục.

+ Thực hiện điều chỉnh phân phối chương trình theo hướng giảm tải.

+ Đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá.

+ Dạy học theo chuẩn kiến thức, kỹ năng các môn học ở bậc THCS.

+ Tích hợp lồng ghép với giáo dục kĩ năng sống, giáo dục môi trường, biến đổi khí hậu, tiết kiệm năng lượng.

+ Chất lượng giáo dục hạnh kiểm, chất lượng giáo dục học lực.

- Tăng cường công tác hoạt động ngoài giờ lên lớp, ngoại khóa và giáo dục thể chất, lao động hướng nghiệp, dạy nghề.

- Thực hiện tốt các cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí minh”, cuộc vận động “Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”, nhiệm vụ “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”, chủ đề năm học “Kỹ cương- Chất lượng- Nhân văn- Phổ cập”
- Đổi mới về công tác quản lý nhà nước về giáo dục.

- Tăng cường công tác chỉ đạo kiểm tra.

- Chấn chỉnh nề nếp, kỷ cương, đổi mới công tác thi đua khen thưởng .

- Củng cố mạng lưới trường học, xây dựng CSVC nhà trường theo hướng chuẩn hoá, hiện đại đồng bộ hoá.

- Công tác xây dựng các điều kiện để thực hiện nhiệm vụ năm học.

Từ những định hướng trên, Hội nghị đã bàn luận và nhất trí đối với các danh hiệu thi đua sau:

1. Đối với học sinh:  Tổng số học sinh toàn trường là  349 em.

a. Hai mặt chất lượng giáo dục:

- Hạnh kiểm:      Tốt

    Khá

    TBình
           Yếu

  315/90,3%                  34/9,7%%          /                          /
- Học Lực:
      Giỏi

    Khá
                      TBình
                     Yếu

              87/24/93%%              177/50,7%             80/22,9%                 5/1,4%

2. Các  chỉ tiêu khác:

- Tỉ lệ học sinh lên lớp toàn trường :   99%
- Học sinh giỏi Huyện:    44 em

- Học sinh giỏi Tỉnh:   14em

- Học sinh tốt nghiệp THCS là  98 chiếm tỉ lệ  100 %.
B. Đối với CB-GVNV ( gồm 37 CBGVNV tính đến ngày Hội nghị )

- Chiến sĩ thi đua cấp Tỉnh:
03

- Chiến sĩ thi đua cấp cơ sở:
14
- Lao động tiên tiến:

18
- Hoàn thành nhiệm vụ :

02
C. Đối với tập thể

- Đơn vị: Tập thể lao động xuất sắc
- Công đoàn: Vững mạnh xuất sắc.
- Chi đoàn: Vững mạnh.
- Liên đội: Mạnh cấp TW
III. Báo cáo của thanh tra trường học

- Năm học 2012-  2013, ban thanh tra trường học đã tiến hành thanh tra về việc thực hiện chế độ chính sách của nhà nước trong trường học. Thanh tra thực hiện nghị quyết năm học về việc:

+ Tình hình giáo dục và đạo tạo trong năm học

+ Hoạt động chuyên môn

+ Cơ sở vật chất kỹ thuật của nhà trường

+ Công tác quản lý giáo dục

+ Việc thực hiện quy chế dân chủ cơ quan

+ Định hướng kế hoạch thanh tra năm học 2013- 2014.

Những hình thức thanh tra bao gồm phối kết hợp với thanh tra cấp trên và thanh tra định kỳ theo tinh thần nhiệm vụ năm học.

IV. Hội nghị tiến hành thảo luận

- Ý kiến chỉ đạo của Phòng GD& ĐT Phong Điền

- Các bản tham luận của chuyên môn trường, chuyên môn tổ, qua các tham luận đều tập trung ý kiến xây dựng kế hoạch năm học, tìm ra các giải pháp tối ưu nhằm giúp cho nhà trường xây dựng thành công nhiệm vụ năm học. Tạo mối đoàn kết nhất trí về nghị luận.
V. Tổ chức thực hiện

- Phát huy những thành quả đạt được trong năm học qua.

- Nhà trường yêu cầu các đoàn thể, tổ khối và mỗi một cán bộ công chức quyết tâm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học mới và sớm đưa Nghị quyết thành hành động thực tế và cụ thể hóa, nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học. Góp phần thúc đẩy sự nghiệp giáo dục địa phương và huyện nhà.

Nghị quyết này đã được thông qua trước hội nghị cán bộ công chức năm học 2013 - 2014 vào hồi  11 giờ 30 phút cùng ngày.

                      T/M Hội đồng sư phạm trường THCS Điền Hải

             Hiệu Trưởng

    Lưu:
- Văn phòng Phòng GD&ĐT.
- Văn phòng Trường THCS Phong Hải.
- Các đoàn thể trường.

- Các tổ chuyên môn trường.
                    HOÀNG VĂN ỨNG

PAGE
1